§. 154.

Primaria autem prae ceteris ad vocem edendam particula *glottis* est, angustius spiritalis fistulae ostium, cui suspensa quasi praefigitur epiglottis. Istius enim ostii marginibus rite allisam auram e pul-

*) JAN. MARC. BUSCH *de mechanismo organi vocis huiusque functione*. Groning. 1770. 4.

**) SOEMMERRING *icones organorum gustus et vocis*. Francof. 1808. fol.

***) B. S. ALBINI *tab. muscular.* tab. X. fig. 1-15.
tab. XI, fig. 45-48. tab. XII. fig. 1-7.

monibus expulsam, fieri sonoram, nullum dubium est.

§. 155.

De eo autem disputatum est, quaenam ipsi glottidi ad modulandam vocem contingant mutationes? an scil. diducatur saltem et vicissim coarctetur, quae, post Galenum, Dodart sententia fuit, anne potius a tensione et relaxatione ligamentorum eius, vocis varietas pendeat, ut Ferreinius contenderat.

Hic ergo vocis organon primarium fidibus, ille vero, et quidem magis ad naturae veritatem, tibiis comparabat*).

Omnibus tamen rite collatis vociferantem glottidem utique utriusque generis mutationes subire patet, quum eae

*^o) KRATZENSTEINIUS glottidem cum larynge quodammodo pro tympano declarabat, cuius membrana bisecta est. v. Ei. *Tentamen de natura et charactere sonorum litterarum vocalium*. Petrop. 1781. 4.

Certo respectu Aeoli quoque harpae quam vocant compararem, praesertim eiusmodi, qualis apud Amboinenenses a se visam describit LABILLARDIERE in *voyage à la Recherche de la Pérouse* T. I. pag. 326.

quae a ligamentis, maxime thyreo-arytaenoideis *inferioribus* (quae sunt *chordae vocales* Ferreinii) et inde pendente modificatione *sinuum s. ventriculorum laryngis*, ipsi contingunt sane plurimum ad graviter aut acute vociferandum, conferant*).

§. 156.

Omnem autem eam, cuiusvis generis sit, glottidis mobilitatem a numerosis qui ad laryngem pertinent musculis dirigunt, eleganti constat experimento, quo nempe ligatis sectisve nervis aut recurrentibus aut ipsis vagis, animantium vocem aut demissam reddere aut plane tollere licet **).

*) Experimenta de ea lite dirimenda Gottingae instituta v. in Jo. G. RUNGE diss. *de voce eiusque organis* LB. 1753. 4.

it. cf. Jos. BAILANTI in *Commentar. instituti Bonon.* T. VI.

et VICQ-D'AZYA in *Mém. de l'ac. des sciences de Paris* a. 1779.

**) De celebri experimento pridem a GALENO instituto, cf. praeter alios W. COURTEN in *Philos. Transact.* N. 335.

§. 157.

*Sibilus homini cum aviculis canoris communis est. His eo fine inseruit larynx in utrumque asperae arteriae extremum bipartitus. Iste vero, et si unico et communi larynge instructus, tamen labellorum coarctatione ea animalcula, ut mihi videtur, imitari didicit *).*

§. 158.

Cantum vero, qui ex loquela et harmonica vocis modulatione compositus est, homini proprium dicerem, et summam

MORGAGNI ep. anatom. XII. N. 20.

P. P. MOLINELLI in *Commentar. instituti Bonon.* Tom. III.

J. HAIGHTON in *Memoirs of the medical Society of London.* T. III.

* In universum maxime flexibilem esse laryngem humanum ad imitandas animalium voces vel ferocissimarum gentium exemplo constat. cf. v. c. de Novae Guineae orbis australis incolis, quos *Papus* vocant, NIC. WITSEN *Noord-en Oost Tartarye* ed. 2. Amst. 1705. Vol. I. p. 165. De Choktah gente Americae borealis, JAC. ADAIR in *History of the American Indians.* p. 309.

eius vocis organorum praerogativam. Silbilus enim avibus connatus est: verba etiam pronunciare numerosae aves satis facile, immo et canes quandoque docentur. Genuinum vero cantum vix semel iterumque psittacos quosdam ingenti labore, nec nisi quodammodo tantum imitari dicisse relatum est, cum e contrario vix ullam extare barbarem gentem crediderim cui non cantus solennis sit *).

§. 159.

Loquela ipsa vocis est singularis modificatio, quae aëre sive per os sive per nares exspirato, linguae maxime adminiculo, eiusque ad vicinas ipsi partes, palatum praesertim et dentes primores applicatione et allisione, tum et labiorum diver-

*) De Aethiopibus v. c., Grönlandis, Canadenibus, Californiis, Kamtschadalibus etc. testimonia itineratorum fide dignissimorum ad manus habeo; ita ut mihi quidem paradoxon sapere videantur, quae ROUSSAVIUS de cantu contendit, quod homini non natura sua convenire videatur etc. *Dictionn. de Musique*. Vol. I, pag. 170. ed. Genev. 1781. 12.

simoda actione in litterarum formatio-
nem componitur *).

Vocis hinc et loquela differentia pa-
tet; cum ista in ipso larynge formetur;
haec vero reliquorum quae diximus or-
ganorum singulari mechanismo deter-
minetur.

Vox porro brutis cum homine com-
munis est, et neonato etiam competit,
neque a miseriis infantibus qui surdi nati
sunt, plane abest. Loquela vero non
nisi rationis culturam et usum sequitur,
ideoque non minus ac ea ipsa soli ac
unico per universum animale regnum
homini tanquam privilegium convenit.
Brutis quippe instinctus quo natura sua
instructa sunt, sufficit; homini vero
hisce aliisque adminiculis ad vitam pro-
prio quasi Marte sustentandam destituto,
rationis et loquelae praerogativa concessa
est, quarum ope sociali quo a natura de-

* Cfr. RICH. PAYNE KNIGHT's *analytical Essay on the Greek alphabet.* Lond. 1791. 4. p. 3.

stinatus est vinculo utens, ideas per organa loquelae elaborare quasi et reddere, aliis communicare et desideria sua patefacere possit.